
Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl del giorno 27 Marzo 2024. 

Gli originali sono contenuti nel libro verbali del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl in Via Venezia 18 a Maniago. 
Pagina 1 di 7 

 

MONTAGNA LEADER SCARL - MANIAGO 

ESTRATTO DEL C.D.A N. 1 del 27 Marzo 2024 

 

Il giorno 27 Marzo 2024 alle ore 18.00 presso gli uffici della società in Via Venezia 18 a Maniago, si è riunito il Consi-

glio di Amministrazione della Montagna Leader s.c.a r.l., per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 

OMISSIS 
 

PSR 2014-2022. SSL del GAL Montagna Leader. Misura 19. Sottomisura 19.2. “Bando per l’accesso individuale alla 

misura 19 sottomisura 19.2 del programma di sviluppo rurale 2014-2022 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giu-

lia, azione 1.8 “Sviluppo e innovazione del sistema produttivo locale agroalimentare” (seconda pubblicazione) della 

strategia di sviluppo locale del GAL Montagna Leader. Approvazione graduatoria. 

 

 

OMISSIS 
 

Punto 4. PSR 2014-2022. SSL del GAL Montagna Leader. Misura 19. Sottomisura 19.2. “Bando per l’accesso indi-

viduale alla misura 19 sottomisura 19.2 del programma di sviluppo rurale 2014-2022 della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, azione 1.8 “Sviluppo e innovazione del sistema produttivo locale agroalimentare” (seconda pubbli-

cazione) della strategia di sviluppo locale del GAL Montagna Leader. Approvazione graduatoria. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTI:  

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante di-

sposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fon-

do europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno 

allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. /CE) n. 

1698/2005 del Consiglio;  

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione di data 17 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo ru-

rale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), come modificato dal regolamento di esecu-

zione (UE) n. 669/2016 della Commissione di data 28 aprile 2016; 

- il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (PSR), approvato 

con decisione di esecuzione C (2015) 6589 del 24 settembre 2015 della Commissione Europea, e la sua ultima versione 

n. 13, approvata dalla Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C (2023) 5441 final di data 3 agosto 2023, 

della quale si è preso atto con deliberazione della Giunta regionale n.1561 del 6 ottobre 2023; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2657 del 29 dicembre 2016 (successivamente pubblicata nel BUR n. 2 

del 11 gennaio 2017) con la quale veniva approvata (tra le altre) la strategia di sviluppo locale (di seguito SSL) e la rela-

tiva dotazione finanziaria del GAL Montagna Leader; 

- l’allocazione delle risorse aggiuntive per il periodo di transizione per gli anni 2021 e 2022 di cui al Reg. (UE) 

2020/2220 e comunicate con nota del 04/12/2022 prot. N. 288803 dal Servizio coordinamento politiche per la monta-

gna; 

- le successive varianti della SSL di cui l’ultima versione è la numero 6 (testo aggiornato alla Variante n.6) ap-

provata nelle sedute del Consiglio di Amministrazione del GAL n. 5 del 14/06/2023 e n. 7 del 29/08/2023 e autorizzata 

con decreto Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 44769 del 03/10/2023; 

- il Regolamento di attuazione per le misure connesse agli investimenti del PSR 2014-2020 della Regione auto-

noma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’articolo 73, comma 2, della legge regionale 8 aprile 2016 n. 4, emanato con de-

creto del Presidente della Regione 7 luglio 2016, n. 141/Pres, pubblicato sul I supplemento ordinario n. 31 del 14 luglio 

2016 al BUR n. 28 del 13 luglio 2016, modificato con decreto del Presidente della Regione 4 aprile 2017, n. 73, pubbli-

cato sul BUR SO del 6 aprile 2017, n. 12 e s.m.i.;  

- l’allegato A del sopracitato Regolamento che individua il Servizio coordinamento politiche per la montagna 

quale struttura responsabile e ufficio attuatore della Misura 19 del PSR; 



Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl del giorno 27 Marzo 2024. 

Gli originali sono contenuti nel libro verbali del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl in Via Venezia 18 a Maniago. 
Pagina 2 di 7 

 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29 agosto 2023 n. 7 con la quale si approvava il “Bando 

relativo all’Azione 1.8 “Sviluppo e innovazione del sistema produttivo locale agroalimentare” - seconda pubblicazione 

(di seguito “bando”); 

- il BUR n. 41 del 11 Ottobre 2023 nel quale è stato pubblicato il bando; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 28 febbraio 2018 con la quale viene nominato responsa-

bile del procedimento il dipendente Pier Giorgio Sturlese; 

- il “documento di organizzazione interna”; 

- il regolamento interno per la gestione del conflitto di interesse approvato dal Consiglio di Amministrazione il 

02 luglio 2012 e aggiornato nella seduta del 17 aprile 2019; 

- l’articolo 32 comma 2 lettera b) del regolamento UE 1303/2013 che prevede che lo sviluppo locale di tipo par-

tecipativo sostenuto dal FEASR sia “gestito da gruppi d’azione locale composti da rappresentati degli interessi socio-

economici locali sia pubblici che privati, nei quali, a livello decisionale, né le autorità pubbliche, né alcun singolo grup-

po di interesse rappresentano più del 49% degli aventi diritto al voto”; 

- l’articolo 34 comma 3 del regolamento UE 1303/2013 che tra i compiti dei gruppi di azione locale prevede tra 

gli altri: 

o elaborare una procedura di selezione trasparente e non discriminatoria e criteri oggettivi di selezione delle ope-

razioni che evitino conflitti di interessi, che garantiscano che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di se-

lezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche e che consentano la selezione mediante procedura 

scritta; 

o ricevere e valutare le domande di sostegno; 

Preso atto che entro il termine del 10 novembre 2023 sono pervenute tramite il portale SIAN le seguenti domande di 

sostegno: 

 

Numero do-

manda di so-

stegno 

Data rilascio Richiedente 

34250319190 10/11/2023 IMPERATORI PAOLA 

34250319042 10/11/2023 BORGO TITOL SOC. AGRICOLA S.S. 

34250319166 10/11/2023 SOCIETA' AGRICOLA PICCINATO S.S. 

34250318945 10/11/2023 SOCIETA' AGRICOLA FAMIGLIA PANCOTTO S.S. 

34250318069 09/11/2023 COLOMBO E TAMAI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 

34250318887 10/11/2023 
CASALI APICOLTORI SOCIETA' AGRICOLA SEMPLI-

CE 

34250319323 10/11/2023 CIPOLAT-PADIEL MASSIMO 

34250318846 10/11/2023 
SOCIETA' AGRICOLA CELANT MICHELE E ANNALI-

SA SOCIETA' SEMPLICE 

34250318788 10/11/2023 ALZETTA LINO 

34250319257 10/11/2023 CANUTI ANUP HILARY 

34250318564 10/11/2023 
LATTERIA SOCIALE COOPERATIVA DI MARSURE 

SOCIETA COOPER 

34250319117 10/11/2023 AZIENDA AGRICOLA SARTOR SOCIETA' SEMPLICE 

34250318960 10/11/2023 SOPAREIT S.R.L. AGRICOLA 

 

Dato atto che il proponente “Imperatori Paola” ha rettificato, tramite il portale SIAN, la succitata domanda di sostegno 

con la domanda di rettifica n. 44250044631 del 14/03/2024;  

Considerato che si è provveduto a richiedere chiarimenti e integrazioni alla documentazione presentata e altresì si sono 

comunicate eventuali spese non ammissibili (ai sensi della L.R. 241/1990) ai seguenti richiedenti: 

Data Protocol-

lo GAL 

N. Protocol-

lo GAL 

Richiedente 

20/02/2024 052/24 IMPERATORI PAOLA 

20/02/2024 048/24 BORGO TITOL SOC. AGRICOLA S.S. 

20/02/2024 056/24 SOCIETA' AGRICOLA PICCINATO S.S. 



Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl del giorno 27 Marzo 2024. 

Gli originali sono contenuti nel libro verbali del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl in Via Venezia 18 a Maniago. 
Pagina 3 di 7 

 

20/02/2024 055/24 SOCIETA' AGRICOLA FAMIGLIA PANCOTTO S.S. 

20/02/2024 
051/24 

COLOMBO E TAMAI SOCIETA' SEMPLICE AGRICO-

LA 

20/02/2024 
049/24 

CASALI APICOLTORI SOCIETA' AGRICOLA SEM-

PLICE 

20/02/2024 050/24 CIPOLAT-PADIEL MASSIMO 

20/02/2024 
054/24 

SOCIETA' AGRICOLA CELANT MICHELE E ANNALI-

SA SOCIETA' SEMPLICE 

20/02/2024 045/24 ALZETTA LINO 

20/02/2024 046/24 CANUTI ANUP HILARY 

20/02/2024 
053/24 

LATTERIA SOCIALE COOPERATIVA DI MARSURE 

SOCIETA COOPER 

20/02/2024 047/24 AZIENDA AGRICOLA SARTOR SOCIETA' SEMPLICE 

20/02/2024 057/24 SOPAREIT S.R.L. AGRICOLA 

Visti i verbali di controllo amministrativo sulle domande di sostegno redatti secondo quanto inserito nell’applicativo 

VCM e approvato da AGEA e a firma del responsabile del procedimento e del responsabile dell’istruttoria i quali danno 

conto di quanto previsto dall’articolo 19 “Istruttoria della domanda, graduatoria e concessione del sostegno” e della va-

lutazione ai sensi dell’articolo 18 “Criteri di selezione e di priorità”; 

Visto il bando al comma 4 dell’articolo 6 “Risorse finanziarie disponibili” che prevede che le disponibilità derivanti da 

eventuali nuove risorse (anche a valere sulla strategia nazionale per le aree interne), rinunce, economie, nuovi stanzia-

menti, potranno essere riutilizzate per finanziare lo scorrimento della graduatoria entro la data di validità della stessa; 

Visto il bando al comma 4 dell’articolo 11 “Requisiti di ammissibilità degli interventi” che prevede che per i progetti 

eventualmente finanziati attraverso le risorse derivanti dalla strategia nazionale per le aree interne il beneficiario dovrà 

essere localizzato nell’area interna “Dolomiti Friulane” (ambito di competenza, sede legale o operativa); 

Vista l’azione 2.6 “Sviluppo e innovazione del sistema produttivo locale agroalimentare nelle aree interne” della strate-

gia di sviluppo locale che si pone le medesime finalità e ha le stesse caratteristiche dell’azione 1.8 ma è destinata esclu-

sivamente a progettualità localizzate in area interna;  

Dato atto che l’azione 1.8 della SSL ha una dotazione di Euro 52.458,19 e l’azione 2.6 della SSL ha una dotazione di 

Euro 139.327,33 (queste ultime destinate esclusivamente a progetti localizzati in area interna); 

Dato atto che, a seguito dei lavori istruttori, sono state ammesse a finanziamento n. 13 su n. 13 istanze pervenute, per 

un importo di spesa pari a Euro 512.439,74 e un sostegno concedibile complessivo di Euro 234.108,77;  

Dato atto che le risorse a bando ammontanti a Euro 191.785,52 non sono sufficienti a garantire il finanziamento di tut-

te le domande ammissibili a finanziamento e che quindi si provvede a finanziare i progetti e le singole domande di so-

stegno collegate fino alla disponibilità delle risorse;  

Dato atto che secondo quanto previsto dall’articolo 6, comma 2 del bando si provvede a utilizzare le risorse aggiuntive 

aree interne per il sostegno delle operazioni in arre interna previste da domande di sostegno non finanziabili con le ri-

sorse ordinarie; 

Dato atto pertanto che risultano finanziabili le domande collocate alla posizione numero 1 e 2 della graduatoria con ri-

sorse derivanti dall’azione 1.8 per Euro 38.836,40; le posizioni numero 8, 10, e 13 con le risorse derivanti dall’azione 

2.6 (strategia nazionale per le aree interne) per Euro 60.059,67per un importo complessivo di Euro 98.896,07come me-

glio evidenziato nella seguente tabella: 

N. gradua-

toria 

N. Domanda 

AGEA 
Beneficiario 

Importo di 

spesa ammes-

so a finan-

ziamento 

Sostegno fi-

nanziabile 

Azione della 

SSL che fi-

nanzia le 

domande 

1 34250319190 IMPERATORI PAOLA € 15.140,00 € 8.836,40 1.8 

2 34250319042 BORGO TITOL SOC. AGRICOLA S.S. € 75.000,00 € 30.000,00 1.8 

3 34250319166 SOCIETA' AGRICOLA PICCINATO S.S. € 67.500,00 € 0,00  

4 34250318945 SOCIETA' AGRICOLA FAMIGLIA PANCOTTO S.S. € 6.027,00 € 0,00  

5 34250318069 
COLOMBO E TAMAI SOCIETA' SEMPLICE AGRI-

COLA 
€ 52.056,24 € 0,00  

6 34250319323 CIPOLAT-PADIEL MASSIMO € 46.549,00 € 0,00  

7 34250318846 
SOCIETA' AGRICOLA CELANT MICHELE E AN-

NALISA SOCIETA' SEMPLICE 
€ 36.590,00 € 0,00  

8 34250318887 CASALI APICOLTORI SOCIETA' AGRICOLA € 58.500,98 € 30.000,00 2.6 



Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl del giorno 27 Marzo 2024. 

Gli originali sono contenuti nel libro verbali del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl in Via Venezia 18 a Maniago. 
Pagina 4 di 7 

 

SEMPLICE 

9 34250318788 ALZETTA LINO € 40.675,00 € 0,00  

10 34250319257 CANUTI ANUP HILARY € 15.166,70 € 6.066,68 2.6 

11 34250318564 
LATTERIA SOCIALE COOPERATIVA DI MARSU-

RE SOCIETA COOPER 
€ 24.252,35 € 0,00  

12 34250319117 
AZIENDA AGRICOLA SARTOR SOCIETA' SEM-

PLICE 
€ 15.000,00 € 0.00  

13 34250318960 SOPAREIT S.R.L. AGRICOLA € 59.982,47 € 23.992,99 2.6 

  Totale € 512.439,74   € 98.896,07  

 

Dato atto che nei casi di parità di punteggio è stato utilizzato come criterio di priorità l’ordine di presentazione delle 

domande (protocollo AGEA), conformemente con quanto previsto dall’articolo 18, comma 4 del bando; 

Dato atto che le risorse derivanti dall’azione 2.6 ed 1.8 non coprono i sostegni concedibili per i restanti beneficiari e 

che si provvederà a finanziarli quando saranno disponibili nuove risorse;   

Visto l’articolo 19 del bando che prevede la validità della graduatoria per un anno dalla data di pubblicazione sul BUR; 

Visto i commi 1 e 2 dell’articolo 19 “Istruttoria delle domanda, graduatoria e concessione del sostegno” del bando; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte dei membri del consiglio di amministrazione e 

del personale che ha istruito le domande di sostegno; 

Dato atto che i membri del Consiglio di amministrazione presenti in rappresentanza di autorità non pubbliche rappre-

sentano oltre il 50% dei voti e che pertanto il Consiglio è atto a deliberare in merito alla selezione dei progetti di cui 

trattasi ai sensi dell’articolo 34 comma 3 del regolamento UE 1303/2013; 

Vista l’allegata “graduatoria delle domande ammissibili a finanziamento” e “elenco delle domande non ammissibili a 

finanziamento”; 

Ritenuto di proporne l’approvazione; 

All’unanimità dei voti  

DELIBERA 
1. di dare atto di quanto esposto in premessa; 

2. di approvare i verbali di controllo amministrativo sulle domande di sostegno; 

3. di approvare, in adempimento alle disposizioni previste dall’art. 19 del bando, nonché dal Regolamento 

di attuazione per le misure connesse agli investimenti del PSR 2014-2022, l’allegata “graduatoria delle do-

mande ammissibili e non ammissibili a finanziamento” a valere sulla Misura 19, Sottomisura 19.2 Azione 1.8 

“Sviluppo e innovazione del sistema produttivo locale agroalimentare” – seconda pubblicazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

4. di dare atto che il totale dei sostegni concedibili ammontano a Euro 234.108,77; 

5. di ammettere a finanziamento le domande di sostegno collegate collocate alla posizione 1 e 2 della gra-

duatoria tramite risorse derivanti dall’azione 1.8 e alla posizione n.8, 10 e 13 tramite risorse derivanti 

dall’azione 2.6 (strategia nazionale aree interne) della SSL; 

6. dare atto che il totale dei sostegni finanziabili ammontano ad Euro 98.896,07, di cui 38.836,40 a valere 

sull’azione 1.8 ed Euro 60.059,67a valere sull’azione 2.6 (strategia nazionale per le aree interne); 

7. di dare mandato al Presidente di procedere, entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione del-

la graduatoria, all’adozione dei provvedimenti di concessione del sostegno delle domande collocate alla posi-

zione numero 1,2,8,10 e 13 della graduatoria; 

8. di dare mandato al Presidente qualora si rendano disponibili ulteriori risorse finanziarie di procedere 

all’adozione dei provvedimenti di concessione del sostegno delle domande collegate ai progetti collocati alle 

posizioni 3,4,5,6,7,9,11 e 12; 

9. di dare mandato al Presidente a inviare il presente provvedimento e l’allegata graduatoria alla struttura 

regionale responsabile dell’attuazione della Misura 19 del PSR 2014-2022 per i successivi adempimenti. 

 



Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl del giorno 27 marzo 2024. 
Gli originali sono contenuti nel libro verbali del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl in Via Venezia 18 a Maniago. 

 

Pagina 5 di 7 
 

 

PSR 2014-2022. SSL del GAL Montagna Leader. Misura 19. Sottomisura 19.2. Azione 1.8. GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO 

N. pos. 

graduat.  

N. Domanda 

AGEA 
Beneficiario 

Importo di 

spesa ammes-

so a finanzia-

mento 

Sostegno 

concedibile 

Sostegno 

finanziabile 

Azione della 

SSL che fi-

nanzia le 

domande 

Note sulle singole 

domande di sostegno 

Punteggio 

attribuito 

Note sul punteggio 

attribuito 

Criteri di selezione 

applicati 

1 34250319190 IMPERATORI PAOLA € 15.140,00 € 8.836,40 € 8.836,40 1.8 ------ 36 

I punteggi sono stati 
attribuiti come da bando 

applicando i criteri pre-

visti dall'articolo 18 
"criteri di selezione e di 

priorità" e tenendo in 

considerazione quanto 

previsto dall'articolo 19 

"Istruttoria della do-

manda, graduatoria e 
concessione del soste-

gno".  

a.1; b.1; c.1; d.1; e.3; 
g,1; h.1; i.3; l.3 

2 34250319042 BORGO TITOL SOC. AGRICOLA S.S. € 75.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 1.8 ------ 28 
a.1; b.1; d.1; g.1; h.1; 

i.1; l.1; m.1 

3 34250319166 SOCIETA' AGRICOLA PICCINATO S.S. € 67.500,00 € 30.000,00 € 0,00  ------ 26 
a,3; c,1; d.1; e,3; g.1; 

i.1; l.1; l.2 

4 34250318945 
SOCIETA' AGRICOLA FAMIGLIA PANCOTTO 

S.S. 
€ 6.027,00 € 2.410,80 € 0,00  ------ 24 

a.1; d.1; g.1; i.1; l.1; 

l.2 

5 34250318069 
COLOMBO E TAMAI SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA 
€ 52.056,24 € 30.000,00 € 0,00  ------ 23 a.1; c.1; f.1; g.1; i.1 

6 34250319323 CIPOLAT-PADIEL MASSIMO € 46.549,00 € 23.694,96 € 0,00  ------ 22 a.3; e.1; g.1; i.1; l.4 

7 34250318846 
SOCIETA' AGRICOLA CELANT MICHELE E 

ANNALISA SOCIETA' SEMPLICE 
€ 36.590,00 € 14.636,00 € 0,00  ------ 21 

a.3; e.3; g.1; h.1; i.1; 

l.2 

8 34250318887 
CASALI APICOLTORI SOCIETA' AGRICOLA 

SEMPLICE 
€ 58.500,98 € 30.000,00 € 30.000,00 2.6 

Domanda finanziata 
attraverso risorse deri-

vanti dalla strategia 

nazionale per le aree 
interne 

21 
a.2; b.1; c.1; e.4; g.1; 

i.2 

9 34250318788 ALZETTA LINO € 40.675,00 € 16.270,00 € 0,00  ------ 19 a.3; d.1; e.3; f.1; i.1 

10 34250319257 CANUTI ANUP HILARY € 15.166,70 € 6.066,68 € 6.066,68 2.6 

Domanda finanziata 

attraverso risorse deri-

vanti dalla strategia 
nazionale per le aree 

interne 

19 a.1; g.1; h.1; i.1 

11 34250318564 
LATTERIA SOCIALE COOPERATIVA DI MAR-

SURE SOCIETA' COOPERATIVA 
€ 24.252,35 € 9.700,94 € 0,00  

------ 
18 a.3; d.1; e.3; g.1; i.1 

12 34250319117 
AZIENDA AGRICOLA SARTOR SOCIETA' 

SEMPLICE 
€ 15.000,00 € 8.500,00 € 0,00  

 
18 a.2; d.1; e.4; h.1; i.2 

13 34250318960 SOPAREIT S.R.L. AGRICOLA € 59.982,47 € 23.992,99 € 23.992,99 2.6 

Domanda finanziata 

attraverso risorse deri-

vanti dalla strategia 
nazionale per le aree 

interne 

17 a.1; f.1; i.1 

TOTALE € 512.439,74 € 234.108,77 € 98.896,07 ---- ----- --- ------- ------- 

 

 

 



Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl del giorno 27 marzo 2024. 
Gli originali sono contenuti nel libro verbali del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl in Via Venezia 18 a Maniago. 

 

Pagina 6 di 7 
 

CRITERI DI SELEZIONE APPLICATI* 

Criterio Sub criterio Punteggio Cumulabilità Sigla 

a) Localizzazione dell’intervento: grado di montanità come da classificazione del territo-

rio montano di cui alla DGR 3303/2000 

a.1) Fascia C: Andreis, Aviano (solo per i centri abitati di Busa di Villotta e Collalto), Barcis, 
Caneva (solo per il centro abitato di La Crosetta), Cimolais, Claut, Clauzetto, Erto e Casso, Fri-

sanco, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto, Vito d’Asio 

8 

Non cumulabile 

a.1 

a.2) Fascia B: Castelnovo del Friuli, Cavasso Nuovo, Fanna, Meduno, Pinzano al Tagliamento, 
Polcenigo (solo per il centro abitato di Mezzomonte), Travesio 

4 a.2 

a.3) Fascia A: Arba, Aviano, Budoia, Caneva (zona montana non ricadente in zona C), Maniago, 

Montereale Valcellina, Polcenigo, Sequals, Vajont 
2 a.3 

b) Imprenditoria femminile Sì 3 Cumulabile b.1 

c) Imprenditoria giovanile Sì 3 Cumulabile c.1 

d) Adesione a regimi di qualità o a regimi di certificazione volontaria Sì 3 Cumulabile d.1 

e) Aziende agricole o micro e piccole imprese e che partecipano a forme coordinate di 

promozione 

e.1) Progetto presentato da aziende agricole o micro e piccole imprese di trasformazione e com-
mercializzazione che partecipazione a forme coordinate di promozione “stabile” (consorzio, 

cooperativa) 

6 

Non cumulabile 

e.1 

e.2) Progetto presentato da consorzi o cooperative composte prevalentemente da micro e piccole 
imprese di trasformazione e commercializzazione o aziende agricole 

5 e.2 

e.3) Partecipazione a forme coordinate di promozione “temporanee” (accordo di progetto scritto, 

raggruppamento temporaneo di impresa, rete di impresa) 
5 e.3 

e.4) Partecipazione ad altre forme coordinate di promozione 4  e.4 

f) Operazioni finalizzate all’avvio di nuove attività di filiera corta (solo per aziende agri-

cole) 
Sì 4 Cumulabile f.1 

g) Operazioni finalizzate al potenziamento/miglioramento delle attività di manipolazione 
e trasformazione 

Sì 3 Cumulabile g.1 

h) Operazioni finalizzate al potenziamento/miglioramento delle attività di commercializ-

zazione 
Sì 3 Cumulabile h.1 

i) Settore produttivo beneficiario 

i.1) Lattiero caseario 5 

Non cumulabile 

i.1 

i.2) Carni e apicoltura 4 i.2 

i.3) Colture pregiate (comprende frutticoltura, orticoltura, floricoltura, olivicoltura, piccoli frutti, 

zafferano) 
4 i.3 

i.4) Vitivinicolo 2 i.4 

i.5) Altri settori 2 i.5 

l) Diversificazione delle attività dell’azienda agricola 

l.1) Azienda agricola che svolge attività di agriturismo 2 Cumulabile l.1 

l.2) Azienda agricola che svolge attività di trasformazione e commercializzazione in complessi 

malghivi nell'area Leader 
3 Cumulabile l.2 

l.3) Qualifica di fattoria didattica 4 Non cumulabile l.3 

l.4) Qualifica di fattoria sociale 6 Non cumulabile l.4 

m) Incremento dell’occupazione Più di 2 ULA 1 Cumulabile m.1 



Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl del giorno 27 marzo 2024. 

Gli originali sono contenuti nel libro verbali del Consiglio di Amministrazione della Società Montagna Leader Scarl in Via Venezia 18 a Maniago. 
 

Pagina 7 di 7 

 

OMISSIS 
 

 

 
Il Segretario 

Pier Giorgio Sturlese 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

Il Presidente 

Emanuele Parpinelli 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  

 


